Bu dönemde verimli ocakların bulunduğu Kozlu, Zonguldak, Alacaağzı, Amasra, Çatalağzı ve Üzülmöz gibi bölgelere yönelik demiryolu ağı genişletme ve güçlendirme çalışmaları dikkat çekmektedir. Örneğin 1300 (1884) mali yılında Üzülmöz demiryolunun zemin tesviyesi, demiryollarının tamiri, iki lokomotif satın almak, Kozlu demiryolunun bakımı, Zonguldak demiryolu bakım ve inşası, Kilimli demiryolu bakım ve inşası için tahsisat yapılmıştır<sup>21</sup>. Sonraki yıllarda da benzeri alt yapı alanlarında ödenekler ayrıldığı görülmektedir<sup>22</sup>.

3/1; BOA, Hazine-i Hassa Defteri, nr. 791, v. 99b-101a.

<sup>20</sup>BOA, ŞD. Bahriye, nr. 5/30(2)

<sup>21</sup>ZKÜ, Bütçe Defteri 1300-1320, nr. 32, s. 6, 8, 9; BOA, Y.PRK.BŞK.nr. 9/17; 1301; ZKÜ, Bütçe Defteri 1300-1320, nr. 32, s.1, 4'e göre; Üzülmöz Dağı'na kadar uzatılacak demiryolunun zemin tesviyesi için 1300 (1884) mali yılı bütçesine 118.000 kuruş, demiryollarının tamiri için 100.000 kuruş, satın alınacak iki lokomotif için 250.000 kuruş, bakım amaçlı olarak Kozlu demiryolu için 89.237 kuruş, Zonguldak demiryolu için 25.714 kuruş, Kilimli demiryolu için 50.687 kuruş tahsis edilmiştir. Aynı yıl Bahriye Nezareti, Saltanat Makamından Kozlu ve Zonguldak'tan birine yapmayı planladığı liman için, madenlerin geliri karşılık gösterilmek üzere 20 yük (2.000.000) kuruş borçlanma izni talebinde bulunmuştur. (1885) bütçesine demiryollarının tamiri için 100.000 kuruş, Üzülmöz demiryolunun tesviyesi için 66.000 kuruş, demiryolu rayı alımı için 236.139 kuruş ödenek konmuştur. 1302 (1886) yılında alınması planlanan iki lokomotif için 250.000 kuruş, demiryolu rayları için 250.000 kuruş, Zonguldak'ta yapımı 2.000.000 kuruşa gerçekleşmesi tahmin edilen liman için dörtte bir bedeli olan 500.000 kuruş ödenek tahsis edilmiştir. 1303 (1887) yılı bütçesinde Kozlu, Zonguldak, Alacaağzı ve Amasra'da bulunan demiryollarının masrafları için her birine ayrı kalemlerde ödenekler tahsis edilirken, Üzülmöz'de yapımı devam eden demiryolu için 12.000 kuruş, Çatalağzı mevkiine uzatılması planlanan ve toplam tahmini bedeli 1.500.000 kuruşa mal olacak demiryolu için 500.000 kuruş, Zonguldak Limanı inşası için 500.000 kuruş, kömür taşıma hizmetlerinde kullanılacak katır alımı için de 150.000 kuruş ödenek tahsis edilmiştir. 1304 (1888) mali yılı bütçesine mevcut demiryollarının bakımı ve onarımı için konan ödeneğe ilaveten, Çatalağzı'ndan Üzülmöz'e kadar uzatılacak demiryolu için iki lokomotif alımına 651.000 kuruş, Üzülmöz Dağı'na yapımı devam eden demiryolu için 12.000 kuruş, Çatalağzı'na kadar uzatılacak demiryolu için 100.000 kuruş tahsis edilmiştir.

<sup>22</sup>1307 (1891) mali yılı bütçesine Çatalağzı demiryolu için 573.150 kuruş, kok fabrikası makinelerinin alımı için 300.000 kuruş ayrılmıştır. 1308 (1892) mali yılı bütçesine Kilimli demiryolu için 357.846 kuruş, dört adet lokomotif alımı için 619.354 kuruş; 1309 (1893) mali yılı bütçesine Kilimli ve Çatalağzı mevkiilerinde çalışmak üzere iki lokomotif alımı için 386.822 kuruş ödenek konmuştur. ZKÜ, Bütçe Defteri 1300-1320, nr. 32, s. 16, 18, 20.

yapılmış ve yollar ilave edilmiştir. Zonguldak sahasında da bir köprü yapılmış, eski demiryolu ıslah edilerek gerekli görülen yerlere uzatılmıştır.

Bahriye Nezaretinin genel koordinasyonu altında üretim yapılan bu dönemde, genel hizmetler çerçevesinde kömür havzasında çalışanların bazı temel gıda maddelerinin Maden Nezareti tarafından sağlandığı anlaşılmaktadır<sup>56</sup>.

Özel sektörün de çalıştırdığı işçinin barınma ihtiyacının yanı sıra beslenme ihtiyacını da karşıladığı görülmektedir. Örneğin, 1307 (1891) Mali yılında Kilimli'de Coraş oğlu Nikola tarafından işletilen 85 numaralı ocağın harcamaları arasında Ekim ayında Karamanyan Kumpanyası'ndan alınan ekmeğin için 1.182 kuruş ve diğer fırınlardan alınan ekmekler için ödeme kayıtları bulunmaktadır. Benzeri şekilde birçok özel sektör işletmelerine ait gıda harcamalarına ait kayıtlar rastlanmıştır.

91, s. 241, 243

<sup>58</sup> Ereğli Kömür Madeni Nizamnamesi, Madde 30.

süreçte Zonguldak'ta bir Mevki Hastanesi kurulmuştur<sup>59</sup>. Asker ve amele, bütün çalışanların hastalarının tedavisi için mevcut bulunan hastane 1890 da tamir edilmiş ve yeni eklentiler yapılmıştır<sup>60</sup>. Mali 1308 (1892) yılı itibariyle bu ocaklarda 700 er ve erbaş, 39 çeşitli kademelerde subay, astsubay ve kâtipler ile iki cerrah ve bir eczacı görev yapmaktaydı<sup>61</sup>.

#### 4. Teşviklerin Sonuçları

Osmanlı Hükümeti, madenlerin madencilik sektörünün gelişmesi için çeşitli teşvikler uygularken bir yandan da üretimin her hangi bir aksaklığa uğramaması için azami gayret sarf etmiştir.

<sup>63</sup> Bu yabancı işçilerden 124'ü Fransız, 296'sı Karadağlı, 67'si Avusturyalı, 273'ü İtalyan, 5'i İngiliz, 11'i İranlı, 22'si Yunanlı ve biri Sırp'tır. BOA, Y.PRK.UM. nr. 39/70.

hazırlamaktı. Dolayısıyla bu dönemde yapılan çalışmaların istihdamı yönlendirmeye yönelik etkisi kanunla garanti altına alınmıştı.

#### 4.2. Teşviklerin Üretime Etkisi

1305 (1889) yılından itibaren üretilen kömürün Tersane-i Amire payına düşen %60'lık kısım, başta Tersane olmak üzere devlet kurumlarının ihtiyacının üzerine çıkmıştır. Buna rağmen 1321 (1905) Mali yılı Nisan ayından itibaren madencilerin üretecekleri kömürü iki katına çıkaracakları vaadi karşısında her yeni kantar kömür için 40 paradan 20 paraya çekilen vergi indiriminin sonuçları ancak on yıl sonra hedefine yaklaşmıştır. Teşvik ve destek uygulamalarının sonuçları Tablo 1'de görüldüğü gibi üretime olumlu yansımıştır.

Tablo 1. Ereğli Maden Havzasında 1895-1906 Mali Yıllarında Kömür Üretimi

YILLAR (Mali Yıl) Hicri (Miladi) ÜRETİM (Yeni Kantar)
1311 (1895) 1.514.793
1312 (1896) 1.748.225
1313 (1897) 1.229.899
1314 (1898) 2.107.943
1315 (1899) 2.523.036
1316 (1900) 3.745.599
1317 (1901) 3.310.341
1318 (1902) 3.741.927.
1319 (1903) 4.249.736
1320 (1904) 4.658.575
1321 (1905) 5.227.252
1322 (1906)* 3.960.920

**Kaynak:** ZKÜ, *Bütçe Defteri 1300-1320*, nr. 32, s. 73

\* 1322 Mali yılı Ekim ayı sonuna kadar

Ereğli Madenlerinin geliştirilmesine yönelik uygulanan teşvikler madencilik sektörü yanı sıra ulaşım alanında faaliyet gösteren firmaları da olumlu etkilemiştir.

Bahriye Nezaretinin Tersane-i Âmire birimi tarafından yapılan altyapı, fiyat ve vergi indirimi ile ilgili uygulamalar olumlu sonuç vermiş, üretim artışı ile birlikte artan %60'lık Tersane-i Âmire payı ihtiyacın üzerine çıktığından ihtiyaç fazlasının Tersane depolarına götürülmeden satılmasına karar verilmiştir<sup>65</sup>. Uygulamalar Tersane-i Âmire'nin %60'lık hissesinin 1305 (1889) Mali yılından beri Tersane-i Âmire'nin ihtiyacından fazla geldiğini ortaya koymaktadır<sup>66</sup>.

### 4.3. Teşviklerin Girişimciliğe Etkileri

#### 4.3.1. Ereğli Havzası'nda Kömür Arama Girişimlerinde İzlenen Süreç

Teşviklerin girişimcilik üzerine etkisini incelemeye önce, o dönemde madencilik girişiminde bulunmak için izlenen sürece değinmek gerekmektedir.

Madenlerin asla yabancıların eline geçmeyeceğini, bu konuda Padişahın emir ve fermanı bulunduğunu hatırlatan Sadaret Makamı, Bahriye Nezaretini bu konuda bir kez daha uyarmaktadır (21 Mart 1311/2 Nisan 1895)<sup>84</sup>.

Bu başvurulardan büyük çaplı madencilik girişimlerinin merkezi hükümete, küçük çaplı girişim başvurularının Maden Havzası’nda görev yapan yerel idareye yapıldığı anlaşılmaktadır. Maden Havzası’nda görev yapan yerel idareye yapılan arama başvurularından çoğu bireysel girişim niteliğinde olduğu gibi, bazıları ortaklı, bazıları da kumpanya yani şirketler adınadır.